Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

1

Pauta dos Trabalhos da 21ª Sessão Ordinária, de 28/09/2021

 Leitura de Texto Bíblico, conforme Resolução n. º 80, de 21 de fevereiro de 1997.

Livro dos Provérbios  -  Capítulo 3 – versículos 27- 35

“Se lhe for possível não negue um favor a quem precisa. Não diga a seu próximo: „Vá

embora. Passe depois, que eu lhe darei amanhã‟, quando você tem a coisa na mão. Não

planeje o mal contra o seu vizinho, pois ele mora ao seu lado e confia em você. Não abra

processo sem motivo contra ninguém, se a pessoa não lhe fez nada de mal. Não tenha

inveja do homem violento, e de modo nenhum imite o comportamento dele, porque Deus

detesta o perverso, mas é amigo dos justos. O Senhor amaldiçoa a casa do injusto, mas

abençoa a morada dos justos. Ele zomba dos zombadores, mas favorece os pobres. Os

sábios possuirão a honra, porém os insensatos receberão a vergonha.”

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

- Constatando número regimental, o Sr. Presidente, proferindo as seguintes palavras:

"Sob a proteção de Deus iniciamos os nossos trabalhos", declara aberta a Sessão.

Expediente:

 Votação da Ata da Sessão Ordinária anterior;

 Leitura da Matéria Constante do Expediente:

I – Do Senhor Prefeito:

1. SEGOV nº 00914/2021 – dando resposta ao Requerimento nº 263/2021 do Sr.

Erivelton Marcos Proêncio solicitando informações sobre o funcionamento das

horas extras dos servidores públicos municipais;

2. SEGOV nº 00916/2021 – acusando o recebimento da Moção nº 094/2021 do Sr.

Erivelton Marcos Proêncio de Apelo para que as autoridades competentes

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

2

promovam medidas necessárias para os bairros Chácaras Gargantilha, Chácaras

Monte Belo, Bananal e Carlos Gomes deixem de pertencer ao Município de

Campinas e passem a pertencer ao Município de Jaguariúna;

3. SEGOV nº 00917/2021 – acusando o recebimento da Moção nº 098/2021 do Sr.

Walter Luís Tozzi de Camargo de Congratulações e Louvor aos responsáveis e

atuantes no Projeto “Dia do Profissional de Educação Física” que se comemora no

dia 1º de setembro de cada ano;

II - Dos Senhores Vereadores:

Projeto:

1. Decreto Legislativo Sr. José Muniz – dispõe sobre concessão de título de

“Cidadão Jaguariunense”, ao Sr. Antonio da Rocha Marmo Cezar;

Requerimentos:

1. Dos Srs. Francisco de Souza Campos e Walter Luís Tozzi de Camargo

solicitando ao Executivo Municipal informar se é possível realizar melhorias em

relação ao fluxo de trânsito na rua Tomaz Jasso, em razão da ausência de área

adequada para carga e descarga em frente aos comércios localizados naquela via;

2. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar

quando será feita a manutenção do buraco no asfalto da Av. Laércio José

Gothardo, próximo à Nutrivet;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

a respeito da divulgação das vagas de emprego do PAT, especialmente se elas

estão sendo divulgadas nos televisores informativos, presentes nos espaços

públicos como Postos de Saúde, Hospital, CRAS, entre outros;

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

a respeito dos seguintes Conselhos Municipais: Regulação e Controle Social –

Fundo Municipal de Habitação – Inspeção Sanitária – Fundo Especial de

Previdência – Esportes e Lazer – Plano Diretor – Antidrogas;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar

qual o maior gasto da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, bem como,

informações sobre precatórios;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

3

6. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal informar se existe a

possibilidade de instalar um painel de acrílico no balcão de atendimento do Posto

de Saúde da Vila Miguel Martini.

Indicações:

1. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal verificar a

possibilidade da construção de uma pista de Pump Track na melhor área pública

cabível e com maior viabilidade técnica;

2. Do Sr. Rodrigo Reis de Souza solicitando ao Executivo Municipal a manutenção

da Rua Francisco Dal‟Bó e implantação de uma lombada na altura do nº 1.118, no

Bairro de Guedes;

3. Do Sr. Rodrigo Reis de Souza solicitando ao Executivo Municipal a manutenção

da Rua Laranjeiras e implantação de uma lombada na altura do nº 411, no Bairro

Roseira de Cima;

4. Do Sr. Rodrigo Reis de Souza solicitando ao Executivo Municipal a manutenção e

revitalização da Praça localizada no Bairro Santo Antonio do Jardim;

5. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

que sejam instaladas câmeras de monitoramento e alarmes internos na Secretaria

de Obras e Serviços, interligadas ao COI – Centro de Operação e Inteligência, em

caráter de urgência;

6. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal a

construção de duas lombadas na rua Joaquim Pinto Catão, altura do nº 102 -

(Morro do Catão), Bairro Capotuna;

7. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

instalação de câmeras de monitoramento e reforço no patrulhamento do bairro

Cruzeiro do Sul;

8. Da Sra. Ana Paula Espina de Souza Muniz solicitando ao Executivo Municipal

que sejam realizadas obras no Parque José Theodoro de Lima – Zezinho

Theodoro, no Bairro Cruzeiro do Sul;

9. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal implementar

melhorias na mina do Fontanella;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

4

10. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal realizar

campanha educativa de trânsito, cujo tema seja: “Respeito à Faixa de Pedestre”.

Moções:

1. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Apelo ao Congresso Nacional, para que

seja votado o Projeto de Lei do Super Salários (6726/2016), bem como a PEC da

Reforma Administrativa (32/2020)

2. Dos Srs. Erivelton Marcos Proêncio e Wilian Barbosa do Morrinho de pesar

pelo passamento do Sr. Raimundo de Souza Vieira, ocorrido em 22 de setembro

do corrente, aos 82 anos.

V – De Diversos:

1. SDR – OFI-2021/04562 da Secretaria de Desenvolvimento Regional – Gabinete

da Subsecretaria de Relacionamentos com Municípios - acusando o

recebimento da Moção nº 051/2021 do Sr. Afonso Lopes da Silva de Apelo ao

Governador do Estado de São Paulo para que possa incluir os trabalhadores

bancários no Plano Estadual de Imunização (PEI) contra a COVID 19;

IV - Votação de Proposituras:
(Caso o vereador queira discutir algum requerimento ou moção, ele deverá fazer um requerimento verbal

solicitando para que a propositura seja encaminhada para a Ordem do Dia, de acordo com o Art. 154,
alínea única, do Regimento Interno, alterado pelas Resoluções nºs 63 e 91)

1. Dos Srs. Francisco de Souza Campos e Walter Luís Tozzi de Camargo

solicitando ao Executivo Municipal informar se é possível realizar melhorias em

relação ao fluxo de trânsito na rua Tomaz Jasso, em razão da ausência de área

adequada para carga e descarga em frente aos comércios localizados naquela via;

2. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar

quando será feita a manutenção do buraco no asfalto da Av. Laércio José

Gothardo, próximo à Nutrivet;

3. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

a respeito da divulgação das vagas de emprego do PAT, especialmente se elas

estão sendo divulgadas nos televisores informativos, presentes nos espaços

públicos como Postos de Saúde, Hospital, CRAS, entre outros;

4. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informações

a respeito dos seguintes Conselhos Municipais: Regulação e Controle Social –

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

5

Fundo Municipal de Habitação – Inspeção Sanitária – Fundo Especial de

Previdência – Esportes e Lazer – Plano Diretor – Antidrogas;

5. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio solicitando ao Executivo Municipal informar

qual o maior gasto da Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos, bem como,

informações sobre precatórios;

6. Do Sr. José Muniz solicitando ao Executivo Municipal informar se existe a

possibilidade de instalar um painel de acrílico no balcão de atendimento do Posto

de Saúde da Vila Miguel Martini.

7. Do Sr. Erivelton Marcos Proêncio de Apelo ao Congresso Nacional, para que

seja votado o Projeto de Lei do Super Salários (6726/2016), bem como a PEC da

Reforma Administrativa (32/2020)

8. Dos Srs. Erivelton Marcos Proêncio e Wilian Barbosa do Morrinho de pesar

pelo passamento do Sr. Raimundo de Souza Vieira, ocorrido em 22 de setembro

do corrente, aos 82 anos.

V – Uso da Palavra

Pelos senhores Vereadores, seguindo ordem de inscrição em livro, versando sobre
Temas Livres:
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Terminado o Expediente, o Sr. Presidente suspende a sessão por 15 (quinze) minutos,
conforme determina o Art. 149, Parágrafo Único, do Regimento Interno.
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

 O Senhor Presidente solicita para que os senhores Vereadores registrem a

presença nos terminais eletrônicos.

 Constatado número regimental, o Sr. Presidente dá início

ORDEM DO DIA

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

6

Em Segunda Discussão

1. Projeto de Lei nº 045/2021 dos Srs. Romilson Nascimento Silva,

Ana Paula Espina de Souza Muniz, Cristiano José Cecon,

Erivelton Marcos Proêncio, Francisco de Souza Campos, José

Alaercio de Toledo Lima Junior, José Muniz, Rodrigo Reis de

Souza, Silvio Luiz Telles de Menezes, Walter Luís Tozzi de

Camargo, Wanderley Teodoro Filho e Wilian Barbosa do Morrinho

– determina que os serviços terceirizados pelo Poder Executivo que

utilizam caminhões e máquinas para a prestação de serviços sejam

equipados com GPS para rastreamento no âmbito do Município de

Jaguariúna, e dá outras providências. (quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49,

§ 1º, do R.I)

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 051/2021 do Sr. Afonso Lopes da Silva – dispõe

sobre denominar o Espaço Feart, localizado no Centro Cultural

Professor Ulisses da Rocha Cavalcanti – “Zi Cavalcanti”, como “José

Carlos da Silva Rosa”. (quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, § 1º, do R.I)

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Em Primeira Discussão

1. Projeto de Lei nº 036/2021 do Sr. Erivelton Marcos Proêncio –

acrescenta novos incisos, altera e modifica a Lei nº 2.077 de 05 de

janeiro de 2012, e dá outras providências. (quorum de deliberação: maioria simples:

Art. 49, § 1º, do R.I)

Leitura do Parecer das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação;

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

7

Orçamento, Finanças e Contabilidade e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e

Parcelamento do Solo.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

2. Projeto de Lei nº 055/2021 do Sr. Rodrigo Reis de Souza dispõe

sobre denominação de via pública como rua Jeferson Aparecido

Teodoro. (quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, § 1º, do R.I)

Leitura do Parecer das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação;

Orçamento, Finanças e Contabilidade; Obras, Planejamento, Serviços Públicos,

Atividades Privadas e Transportes; e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e Parcelamento

do Solo.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

3. Projeto de Lei nº 059/2021 do Sr. Walter Luís Tozzi de Camargo

dispõe sobre denominação de via pública e dá outras providências.

(quorum de deliberação: maioria simples: Art. 49, § 1º, do R.I)

Leitura do Parecer das Comissões Permanentes de Constituição, Justiça e Redação;

Orçamento, Finanças e Contabilidade; Obras, Planejamento, Serviços Públicos,

Atividades Privadas e Transportes; e de Meio Ambiente, Uso, Ocupação e Parcelamento

do Solo.

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Em discussão e votação (Tempo de uso da palavra: 20 minutos, cada Vereador (art. 297, I, “a”)

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

8

................................................................................................................................................

................................................................................................................................................

Terminada a Ordem do Dia, o Sr. Presidente dá início à Explicação Pessoal dos

Senhores Vereadores, que se manifestarão sobre atitudes pessoais assumidas durante

a Sessão ou no exercício do mandato (Art. 168, R.I.) - Cada Vereador terá o prazo

máximo de 05 (cinco) minutos para usar a palavra (Art. 297, III, “a”, IV do R.I.) e a

Explicação Pessoal terá duração máxima de 30 (trinta) minutos -(§ 1º do Art. 168, R.I.):
................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

A seguir, encerra a Sessão, convocando a próxima Sessão Ordinária para o dia 05 de

outubro de 2021, terça-feira, com início determinado para as 18h30min.

Secretaria da Câmara Municipal, 27 de setembro de 2021.
Creusa Apda. Gomes
         Diretora Geral